

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

**Naam en fractie:** Willem de Jonge, D66  
**Datum indiening:** 17 januari 2024  
**Datum antwoord:**  
**Onderwerp:** Aansluiten bij erfgoedondersteuning

### **Inleiding**

In ons land is de erfgoedsector professioneel georganiseerd. Er bestaan meerdere lagen van instellingen en organisaties waarbij de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed een overkoepelende is. Hieronder resideren decentrale erfgoed-overheidsorganisaties met meer specifieke lokale kennis. Ook in onze provincie Noord Holland is er een zogenaamd erfgoedhuis dat zich richt op ondersteuning van stakeholders zoals gemeenten. In Noord Holland heet deze organisatie MOOI Noord Holland [www.mooinoord.holland.nl](http://www.mooinoord.holland.nl). Zij hebben een loket genaamd het Steunpunt Cultureel Erfgoed Noord Holland [www.steunpunterfgoednh.nl](http://www.steunpunterfgoednh.nl) dat er is om gemeenten van kennis te voorzien waar nodig bij opgaven zoals behoud, beheer en de warmtetransitie. Verder zijn er meerdere overkoepelende erfgoedorganisaties die tevens als kerntaak hebben om overheden te adviseren.

In onze gemeente hebben wij te maken met ruimtelijke plannen die het college confronteren met de vraag of objecten in relatie tot de ontwikkelingen erfgoed zijn of niet. Om deze vraag te kunnen beantwoorden is verregaande deskundigheid vereist, deskundigheid die onder meer bij de provinciale erfgoedhuizen te vinden is.

Daarbij heeft de staatssecretaris van het demissionaire kabinet in de kamerbrief Beleidsreactie op de beleidsdoorlichting Erfgoed d.d. 12 juni 2023 (ref. 38724193) geconstateerd dat gemeenten "helpende handen" kunnen gebruiken bij urgente ruimtelijke opgaven (blz 6).

### **Vraag 1**

Is de gemeente van mening dat er voldoende erfgoed-expertise en kennis voorhanden is? Welke faciliteiten zijn dat op dit moment?

### **Antwoord**

### **Vraag 2**

Voorziet de gemeente in de toekomst dezelfde situatie als eerder bij bijvoorbeeld de paardenstallen op het Hocrasterrein of de Huibert van Eijkenstraat waarbij bleek dat er erfgoedwaarden aanwezig waren zonder dat deze een status hadden toen de mogelijke sloop daarvan ter sprake kwam?

### **Antwoord**

### **Vraag 3**

Zou in de situatie zoals in vraag 3 beschreven, de ondersteuning vanuit beschikbare erfgoedfaciliteiten een toegevoegde waarde zijn bij de besluitvorming?

### **Antwoord**